Senhores Membros do Senado Federal, 

Nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, proponho a Vossas 

Excelências seja autorizada a contratação de operação de crédito externo, com a garantia da 
República Federativa do Brasil no valor de até US$ 38,000,000.00 (trinta e oito milhões do 

dólares dos Estados Unidos da América), entre o Município de Iguatu, no Estado do Ceará e a 
Corporação Andina de Fomento - CAF, cujos recursos destinam-se ao financiamento parcial do 

“Programa de Infraestrutura Urbana de Iguatu/CE - PROINFI”, de conformidade com a inclusa

[...]

O Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Iguatu - CE requereu a este 
Ministério a garantia da República Federativa do Brasil para contratação de operação de crédito 

externo a ser celebrada com a Corporação Andina de Fomento (CAF), com a garantia da República 
Federativa do Brasil, no valor de até US$ 38.000.000,00 (trinta e oito milhões de dólares dos EUA), 
cujos recursos serão destinados ao 'Programa de Infraestrutura Urbana de Iguatu/CE - PROINFI'.  

2.                A Constituição Federal de 1988 estabeleceu meios de controle, pelo Senado Federal, das 
operações financeiras externas de interesse da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos

[...]

nº 43/2001 (RSF nº 43/2001) e da Resolução do Senado Federal nº 48/2007 (RSF nº 48/2007), com as seguintes características (SEI
11733301, fls. 2 e 8-9):

a. Credor: Corporação Andina de Fomento (CAF);

b. Valor da operação: US$ 38.000.000,00 (trinta e oito milhões de dólares dos EUA);

c. Valor da contrapartida: US$ 9.500.000,00 (nove milhões e quinhentos mil dólares dos EUA);

d. Destinação dos recursos: Programa de Infraestrutura Urbana de Iguatu/CE - PROINFI;

e. Juros: LIBOR de 6 meses acrescida de margem fixa (spread) a ser definida na data de assinatura do contrato;

f. Atualização monetária: Variação cambial;

[...]

2024, US$ 7.350.000,00 em 2025, e US$ 4.500.000,00 em 2026;

h. Aportes estimados de contrapartida: US$ 1.700.000,00 em 2021, US$ 1.800.000,00 em 2022, US$ 1.700.000,00 em 2023, US$
1.900.000,00 em 2024, US$ 1.200.000,00 em 2025, e US$ 1.200.000,00 em 2026;

i. Prazo total: 216 (duzentos e dezesseis) meses;

j. Prazo de carência: 66 (sessenta e seis) meses;

k. Prazo de amortização: 150 (cento e cinquenta) meses;

l. Periodicidade: Semestral;

m. Sistema de Amortização: Constante;

n. Lei autorizadora: Lei nº 2.739, de 04/12/2019 (SEI 7163611);

[...]

Para efeitos do presente Contrato, a licitação pública internacional e a licitação pública nacional 
serão regidas de acordo com o estabelecido na legislação brasileira.  

O Mutuário deverá realizar uma licitação pública internacional para a aquisição de bens cujo valor 
exceda o equivalente a US$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil Dólares), bem como em 
caso de contratação de obras e de serviços de engenharia com valores que excedam o equivalente 
a US$ 6.000.000,00 (seis milhões de Dólares), bem como em caso de contratações de consultorias, 
cujos valores excedam o equivalente a US$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil Dólares). Os 
editais de licitação deverão apresentar ampla divulgação nos moldes legais, possibilitando assim a 
eficiência, a transparência e garantindo a alta competitividade do processo licitatório. 

Em situações especiais de contratações que tenham por objeto valores superiores aos mencionados

[...]

no parágrafo anterior, poderá ser utilizada a licitação pública nacional desde que, por motivos de 
ordem técnica, forem devidamente justificadas pelo Mutuário e autorizadas prévia e formalmente 
pela CAF. 

Para aquisições de bens de até o equivalente a US$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil 
Dólares), ou no caso de contratação de obras e serviços de até o equivalente a US$ 6.000.000,00 
(seis milhões de Dólares), ou no caso de contratação de consultorias de até o equivalente a US$ 
750.000,00 (setecentos e cinquenta mil Dólares) o Mutuário aplicará regras e procedimentos de 
licitação pública nacional.   

CLÁUSULA 24.- LIVROS E REGISTROS  

O Mutuário deverá manter livros e registros da utilização do empréstimo, nos moldes da legislação 
e de acordo com a prática contábil.